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Введение

Развитие общества – глобализация, межкультурная интеграция,

либерализация общения, затрагивающая все новые и новые сферы

общественной деятельности, и непрерывное развитие информационных

технологий, а в частности возникновение интернет-сообществ, оказало

значительное воздействие на формы и характер коммуникации. Одним из

феноменов, порожденных данными процессами, является интернет-мем.

Актуальность работы обусловлена прогрессивным ростом

переводных англоязычных интернет-мемов в русскоязычном сегменте

интернета.

Новизна исследования состоит в том, что перевод мемов ранее не

подвергался комплексному лингвистическому исследованию ни в одной из

предшествующих работ.

Цель данного исследования состоит в выявлении диапазона

переводческих проблем, характерных при адаптации англоязычных

интернет-мемов на русский язык и в установлении путей решения данных

переводческих проблем.

Реализация цели предполагает решение следующих

исследовательских задач:

1. Дать определение интернет-мему и выявили его особенности.

2. Выявить исходные функции интернет-мемов и сопоставлены с

их функциями в языке перевода.

3. Определить основные лингвистические средства создания

комического эффекта в собранном корпусе англоязычных и

русскоязычных примеров.
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4. Провести классификацию встречающихся в англоязычных

интернет-мемах лингвистических средств, представляющих проблему для

перевода.

5. Провести лингвокульторологический и переводческий анализ

корпуса примеров.

6. Провести количественный анализ основных проблем при

переводе англоязычных интернет-мемов на русский язык на материале

собранного корпуса примеров.

Англоязычный материал исследования был собран из популярных

развлекательных англоязычных сообществ в социальной сети Instagram,

таких как Memes, Grape Juice Boys, Memezar, а также сайта 9gag.com.

Русскоязычный материал для исследования был собран из популярных в

русскоязычном сегменте развлекательных сообществ социальной сети VK:

MDK, MXK, Science|Наука, Мемология, Лентач, Борщ, 4ch и сайта Pikabu.

Методологическую основу исследования составляет метод

лингвистического описания, контекстологический и

лингвокультурологический виды анализов, а также методики

интерпретативного анализа речи.

Апробация работы. Результаты исследования апробированы на XX

международной филологической конференции (Санкт-Петербургский

государственный университет, СПб, 2018), где были изложены основные

положения исследования.

Работа состоит из оглавления, введения, двух глав, выводов по

главам, заключения, библиографии, источников материала и приложения.
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Глава I. Интернет-коммуникация и проблемы ее перевода

1.1. Мем как культурно-мультимедийный интернет-феномен

С появлением всемирной сети интернет компьютерные устройства

заняли одно из основных мест в жизни человека. Постепенно ПК стали не

только инструментом для работы, но и инструментом для отдыха и

средством коммуникации для людей по всему миру. По мере того, как

среднее количество проведенного за монитором времени увеличивалось, у

человека появилась потребность в отдыхе, который бы не выходил за

рамки его рабочей среды, тем самым позволяя сэкономить время,

затраченное на восстановление энергии. Интернет превратился в

практически не цензурируемую и свободную от морали платформу для

творчества, которая производит все новые и новые формы коммуникации и

культурно-мультимедийные феномены. Одним из таких феноменов

является интернет-мем.

Понятие «мем» (англ. meme) сравнительно новое: впервые этот

термин был введен в научную литературу английским биологом Р.

Докинзом в 1976 г. Докинз утверждал, что примерами мемов являются

музыкальные композиции, идеи, модные слова и фразы, а сам мем является

репликатором, иначе говоря, единицей культурной информации, которая,

подобно генам копирует саму себя для распространения и выживания

(Dokinz, 1976:16). В 2013 году в одном из своих интервью для Wired UK

Докинз заметил, что введенный им термин был украден и переосмыслен, и

что интернет-мемы, в отличие от генов, с которыми он проводил

аналогию, не копируются полностью, а умышленно видоизменяются

пользователями сети (Wired 2013).

Хотя концепция мемов была разработана сравнительно недавно, это

вовсе не означает, что до этого их не существовало. Ярким примером мема

50-ти летней давности можно назвать любой анекдот, а в каменном веке —

наскальную живопись.
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Американский медиавед Д. Рашкофф определял интернет-мемы как

разновидность медиавируса — культурной медиа идеи, прямо или

косвенно вызывающего изменения в жизни общества.

По характеру возникновения Д. Рашкофф выделяет три типа

медиавирусов:

1) Преднамеренно созданные медиавирусы — медиавирусы,

созданные коммерческими источниками информации с целью рекламы

какого-либо товара, услуги или для распространения определенной

политической или религиозной идеологии. Между собой интернет-

пользователи такой тип мемов называют forced meme.

2) Так называемые “кооптирующие” или “стадные” вирусы. Так,

к примеру, ультраправые консерваторы использовали внезапно

разгоревшуюся эпидемию СПИДа для демонизации гомосексуалистов.

3) Полностью самозарождающиеся медиавирусы. Как правило,

они являются заполнителями идеологического вакуума. Примером такого

вируса можно назвать открытие новых технологий или виртуальной

реальности. (Рашкофф, 1994 :16).

Данная классификация позволила нам выделить рекламную,

аттрактивную, идеологическую и познавательную функции мемов. Так,

преднамеренно созданным медиа вирусам характерна рекламная

(преднамеренная реклама какого-либо товара или услуги) и

идеологическая (преднамеренное распространение какой-либо

политической или религиозной идеологии через интернет) функции,

кооптирующим или “стадным” вирусам — аттрактивная, которая

заключается в непреднамеренном привлечении внимания к какому-либо

общественно-политическому событию, к компании или продукту. Так как

мы уже выяснили, что превалирующей функцией в интернет-мемах

является юмористическая, следовательно, привлечение внимания к

продукту не обязательно будет преднамеренной рекламой, а привлечение
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внимания к какому-либо событию или его авторская трактовка не

обязательно будет распространять какую-либо идеологию.

В качестве “самозарождающегося” вируса Рашкофф приводит в

пример открытие новых технологий или виртуальной реальности. Из этого

можно сделать вывод, что с помощью распространения этой единицы

информации, люди узнают о чем-то новом и полезном, здесь можно

говорить о познавательной функции.

Таким образом, классификация Д. Рашкоффа позволила нам

выделить три функции интернет-мемов: идеологическую, аттрактивную,

рекламную, познавательную.

Так как исследований интернет-мемов практически не проводилось,

это единственная существующая классификация интернет-мемов по

характеру возникновения. Тем не менее, мы согласны с исследователем Д.

Рашкоффым, и во время самостоятельного анализа примеров отклонений

от данной классификации нами обнаружено не было.

Российские исследователи заинтересовались интернет-мемами

гораздо позже — в начале XXI века. Начало исследований совпало с

периодом популяризации интернет-феномена на просторах российского

интернета (например, на аналоге англоязычного форума 4chan, в

социальной сети “ВКонтакте”), тем не менее, открытие самого феномена

впервые произошло именно в России.

Выдающийся российский психиатр В.М. Бехтерев в 1987 г. на

собрании императорской военно-медицинской академии упомянул так

называемые “психические микробы”, которые спонтанно возникают в

обществе, а особенно в медиасфере (журналы и газеты), а сам феномен

обладает характером массового психического заражения. Данное

определение стало первым определением мема, данным российскими

учеными. Основная идея, в целом, верна, но в 1987 году еще не

существовало интернет-технологий, которые бы позволяли этим, так

называемым “психическим микробам” распространяться достаточно
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быстро. Поэтому, определение, еще достаточно далеко от подходящего

нам.

Лингвист Ю.В. Щурина указывает, что все мемы непременно

содержат аллюзию на прецедентный феномен и отмечает, что

медиавирусы обладают способностью к спонтанной и быстрой

популяризации (Щурина 2012:163), что только подтверждает определение

Д. Рашкоффа и дополняет определение В.М. Бехтерева. Тем не менее все

три исследователя говорили о медиавирусах, воспроизводящихся в газетах

и журналах, нас же интересует интернет.

Как раз исследованием интернет-медиавирусов занимался М.А.

Кронгауз и определял интернет-мем, как «единицу информации (слово или

выражение, изображение, композицию и т. п.), мгновенно и неожиданно

ставшую модной и воспроизводящуюся в сети, как правило, в новых

контекстах или ситуациях» (Кронгауз 2012:128).

Определение М.А. Кронгауза мы находим не совсем удачным, так

как им была упущена одна очень важная составляющая интернет-мема, а

именно — юмористическая, о которой как раз писала Т.Е. Савицкая,

отметив что юмористическая функция присуща всем интернет-мемам и

сравнивает мем с анекдотом (Савицкая 2013).

Кроме Т.Е. Савицкой в своей работе The language of Internet memes

юмористическую функцию также выделял американский лингвист Патрик

Дэвисон: “Интернет-мем — это элемент культуры, обычно — шутка,


[…]


мемов на русский язык вызывает перевод англоязычных реалий,

аллюзивных имен собственных, пейоративной лексики и игры слов.

2. В результате исследования нами было обнаружено, что чаще

всего в англоязычных интернет мемах встречаются реалии (33%), игра

слов (32%), аллюзивные имена собственные (21%) и пейоративные

номинации (14%).

3. Интернет-мем в отличии от креолизованной рекламы всегда

обладает юмористической составляющей вне зависимости от того

преднамеренная реклама или нет.

4. При адаптации названий денежных единиц в 84% случаев

наблюдается перевод в рубли, и еще в 16% — в гривны. Это объясняется

мультинациональностью носителей русского языка в сети интернет, а

также стремлением усилить юмористический эффект за счет упоминания

менее конкурентной валюты.

5. Лучше всего юмористический эффект удалось сохранить при

переводе реалий, обозначающих денежные единицы и названия

населенных пунктов. В 100% случаев юмористическая функция осталась

превалирующей.

6. Креолизованные интернет-мемы, содержащие игру слов и

превалирующую юмористическую составляющую часто требуют замену

визуального кода, таким образом создается новый мем.

Следовательно, эта группа не требует перевода.

7. Для сохранения юмористической функции превалирующей

при переводе реалий, обозначающих названия игр и праздников, а также

рекламных реалий лучше всего подойдет описательный или

пояснительный перевод.
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8. Русский язык интернет-мемов, в отличии от языка английских

интернет-мемов не склонен к эвфемизации. Переводчики намеренно

снижают регистр с целью усиления юмористического эффекта.

9. В 93% случаев рассмотренных нами примеров в оригинале

юмористическая функция является превалирующей, в то время как в

результате перевода и адаптации в 46% случаев превалирующей

становится познавательная функция, в 23% — рекламная и еще в 25% —

аттрактивная и только в 6% случаев превалирующей остается

юмористическая.

10. В 94% случаях в результате перевода и адаптации

англоязычных интернет-мемов изменятся прагматика текста, что говорит о

том, что в 46% случаев, когда реализовывается познавательная функция и

в 25%, когда реализовывается аттрактивная функция, перевод можно

назвать неудачным. В 29% случаев адаптация соответствует задачам

переводчика (реализация рекламной и юмористической функций), поэтому

данный перевод мы считаем удачным.
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Заключение

Интернет-мем — феномен, который только недавно стали

исследовать отечественные лингвисты. Проблема перевода интернет-

мемов ранее не подвергалась комплексному исследованию ни в одной из

предшествующих работ. В рамках данного исследования интернет-мем

понимается как единица информации с обязательной юмористической

составляющей, которая содержит ссылку на прецедентный феномен, ее

привычной средой обитания является интернет-пространство, а

неизменными свойствами — способность к спонтанной репликации и

популяризации и постоянному видоизменению. В нашем исследовании

основное внимание уделялось переводу и адаптации креолизованных

интернет-мемов ввиду того, что их перевод представлен в интернете в

наибольшем количестве.

У интернет-мемов бывают 4 функции, которые определяют их

прагматику: юмористическая (обязательная составляющая), аттрактивная,

рекламная и идеологическая. Превалирующей функцией в большинстве из

рассмотренных англоязычных интернет-мемов была юмористическая,

затем рекламная, познавательная, аттрактивная и идеологическая. Это

объясняется тем, что пока что механизмы рекламы в социальных сетях с

помощью развлекательных сообществ плохо налажены и рекламодатели

предпочитают пользоваться традиционными рекламными инструментами.

Кроме того, исторически так сложилось, что большинство интернет-мемов

вне зависимости от культуры, к которой они привязаны, обладают

превалирующей юмористической составляющей.

Интересно, что юмористическая функция остается превалирующей

лишь в 6% случаев. Таким образом, сохранение превалирующей

юмористической функции является проблемой перевода и адаптации

интернет-мемов.

49

Среди других проблем, с которыми сталкивается переводчик при

переводе англоязычных интернет-мемов на русский язык, были выделены

также: перевод англоязычных реалий, передача игры слов, перевод

аллюзивных имен собственных и перевод пейоративных номинаций.

Было установлено, что функции интернет-мемов в языке перевода зависят

от задач переводчика. Так, в некоторых случаях, виду того, что задача

переводчика — реклама продукта, вместо юмористической функции

ведущей становится рекламная. В этом случае сохранение

юмористической функции превалирующей необязательно.

Тем не менее, в большинстве случаев вследствие неудачного

перевода интернет-мемов и частичной утраты юмористической функции

происходит коммуникативная неудача. В ряде случаев этого можно было

бы избежать при использовании описательного или же пояснительного

перевода в комбинации со снижением стилевого регистра.

В остальных случаях, в частности при переводе креолизованных

интернет-мемов, содержащих игру слов, для сохранения юмористической

функции превалирующей переводчику необходимо полностью или

частично заменять визуальную составляющую, что будет порождать уже

совершенно новый мем. Следовательно, если креолизованный интернет-

мем с игрой слов обладает превалирующей юмористической

составляющей, то он не требует перевода.

При переводе интернет-мемов снижение стилевого регистра часто

используется как средство компенсации для успешной передачи

юмористической составляющей. Так, русский язык интернет-мемов менее

склонен к эвфемизации, так как современный русский юмор более грубый

и прямолинейный, чем английский и американский.

Наиболее интересной проблемой для дальнейшего и более

детального рассмотрения является проблема перевода реалий в

англоязычных интернет-мемах. Как удалось установить, реалии являются
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наиболее широко представленной группой. Тем не менее, это уже является

темой отдельного исследования.
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Приложение к выпускной квалификационной работе по теме

Проблемы перевода и адаптации англоязычных интернет-мемов
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Пример №3
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Пример №7
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Пример №9

Пример №10

62

Пример №11
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Пример №13
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Пример №15
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Пример №17
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Пример №19

Пример №20
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Пример №21