РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Бондарь Владиславы Александровны

"Проблемы перевода и адаптации англоязычных интернет-мемов"

Изучение вопросов пользовательского перевода Интернет-ресурсов, перевода

сетевых жанров и сленга, интерференция языков в сетевой коммуникации входят в круг

задач современного переводоведения и представляют интерес как в теоретическом, так и в

практическом аспектах. Перевод интернет-мемов является частью этого процесса и ранее

не подвергался комплексному лингвистическому исследованию, что обусловливает

новизну и актуальность работы.

Рецензируемая ВКР состоит из введения, двух глав, выводов по главам,

заключения, списка использованной литературы, содержащего 46 наименования (из них 7

на иностранных языках), списка источников примеров и приложения.

Содержание и структура ВКР соответствует заявленной в названии теме. В первой

главе автор дает обзор вопросов связанных с проблемой интернет-коммуникации и

перевода в целом, вводит понятие мема как культурно-мультимедийного феномена,

анализирует средства создания интернет-мемов, их функции (идеологическая, рекламная,

аттрактивная и познавательная). Отдельно автор рассматривает классификацию интернет-

мемов по способу выражения (текстовые, мемы-картинки, креолизованные мемы,

видеомемы, гиф-мемы). Материалом рецензируемого исследования стали креолизованные

мемы так как в других видах мемов отсутствует или практически не представлен

текстовый элемент. В первой главе представлен теоретический аппарат, необходимый для

анализа конкретного материала.

Вторая глава исследования посвящена вопросам перевода и адаптации

англоязычных интернет-мемов на русский язык. В исследовании установлено, что в

англоязычных интернет-мемах чаще всего встречаются реалии (33%), игра слов (32%),

аллюзивные имена собственные (21%) и пейоративные номинации (14%) и именно эти

компоненты вызывают наибольшие трудности при переводе. Этим обусловлена структура

второй главы ВКР, что представляется обоснованным. В ходе анализа конкретных

примеров в исследовании выявлены основные тенденции при переводе указанных выше

типов единиц. Автор устанавливает условия и наиболее оптимальные стратегии

сохранения юмористического эффекта при переводе интернет-мемов, выявляет типичные

стилистические и лексические трансформации, анализирует смену функций мемов при

переводе. В частности в работе отмечается, что в "94% случаях в результате перевода и

адаптации англоязычных интернет-мемов изменятся прагматика текста, что говорит о том,

что в 46% случаев, когда реализовывается познавательная функция и в 25%, когда

реализовывается аттрактивная функция, перевод можно назвать неудачным". Следует

отметить, что автор исследования в полной мере владеет терминологичесим аппаратом

переводоведческого анализа и в каждом конкретном случае автор находит адекватные

способы описания переводческих проблем и их решения.

Текст ВКР В.А. Бондарь прошел проверку через электронную систему Blackboard

СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Большая часть совпадений

представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без

заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной

структуры названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Несмотря на достоинства работы, необходимо сделать несколько замечаний.

1. Анализируя мем, включающий единицу nigga (c. 44), автор отмечает, что в оригинале

"помимо юмористической функции также присутствует идеологическая. Тем не менее,

при переводе она приобретает другой характер. Так, слово nigga является оскорбительным

в английском языке, в русском же оно носит нейтральный характер". Вызывает сомнение,

что слово "ниггер" в русском языке имеет нейтральный характер. В разных контекстах

оно может иметь положительную окраску или употребляется в его оригинальном

значении – как оскорбительное наименование чернокожего. Хотелось бы, чтобы автор

ВКР пояснил свой комментарий.

2. В списке литературы некорректно оформлен источник № 42 (дана только ссылка на

Интернет-ресурс). В разделе "Источники материала" помимо URLов также было бы

целесообразно дать наименования ресурсов.

Сделанные замечания носят дискуссионный характер, не снижают значимости

проведенного анализа и не влияют на общее положительное впечатление от исследования.

ВКР в целом выполнена на должном теоретическом и практическом уровне. В ней

отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована

современная литература, дано развернутое обоснование выводов. Результаты

исследования характеризуются научной новизной и имеют практическую значимость.

Выпускная квалификационная работа В.А. Бондарь является самостоятельным и

законченным исследованием одной из актуальных проблем переводоведения. Работа

полностью отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «0305700

Лингвистика» и заслуживает оценки «отлично».
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